



# Article Genomic Analysis of Prophages from Klebsiella pneumoniae Clinical Isolates

Andreia T. Marques<sup>1,\*</sup>, Luís Tanoeiro<sup>1</sup>, Aida Duarte<sup>2,3</sup>, Luisa Gonçalves<sup>4</sup>, Jorge M. B. Vítor<sup>1</sup>, and Filipa F. Vale<sup>1,\*</sup>

- <sup>1</sup> Pathogen Genome Bioinformatics and Computational Biology, Research Institute for Medicines (iMed-ULisboa), Faculty of Pharmacy, Universidade de Lisboa, 1649-003 Lisboa, Portugal; luistanoeiro@gmail.com (L.T.); jvitor@ff.ulisboa.pt (J.M.B.V.)
- <sup>2</sup> Faculty of Pharmacy, Universidade de Lisboa, Av. Gama Pinto, 1649-003 Lisboa, Portugal; duarte.aida5@gmail.com
- <sup>3</sup> Centro de Investigação Interdisciplinar Egas Moniz, Instituto Universitário Egas Moniz, 2829-511 Monte da Caparica, Portugal
- <sup>4</sup> Clinical Pathology Unit, Hospital SAMS, Cidade de Gabela, 1849-017 Lisboa, Portugal; mariallgodinho@gmail.com
- \* Correspondence: amarques@farm-id.pt (A.T.M.); vale.filipa@gmail.com or f.vale@ff.ul.pt (F.F.V.)

Abstract: Klebsiella pneumoniae is an increasing threat to public health and represents one of the most concerning pathogens involved in life-threatening infections. The resistant and virulence determinants are coded by mobile genetic elements which can easily spread between bacteria populations and co-evolve with its genomic host. In this study, we present the full genomic sequences, insertion sites and phylogenetic analysis of 150 prophages found in 40 K. pneumoniae clinical isolates obtained from an outbreak in a Portuguese hospital. All strains harbored at least one prophage and we identified 104 intact prophages (69.3%). The prophage size ranges from 29.7 to 50.6 kbp, coding between 32 and 78 putative genes. The prophage GC content is 51.2%, lower than the average GC content of 57.1% in K. pneumoniae. Complete prophages were classified into three families in the order Caudolovirales: Myoviridae (59.6%), Siphoviridae (38.5%) and Podoviridae (1.9%). In addition, an alignment and phylogenetic analysis revealed nine distinct clusters. Evidence of recombination was detected within the genome of some prophages but, in most cases, proteins involved in viral structure, transcription, replication and regulation (lysogenic/lysis) were maintained. These results support the knowledge that prophages are diverse and widely disseminated in K. pneumoniae genomes, contributing to the evolution of this species and conferring additional phenotypes. Moreover, we identified K. pneumoniae prophages in a set of endolysin genes, which were found to code for proteins with lysozyme activity, cleaving the β-1,4 linkages between N-acetylmuramic acid and N-acetyl-Dglucosamine residues in the peptidoglycan network and thus representing genes with the potential for lysin phage therapy.

**Keywords:** *K. pneumoniae* genomes; prophages; bacteriophage; bioinformatics; genomic analysis; comparative genomics; phylogeny; sequence annotation and comparison; phage endolysins

# 1. Introduction

*Klebsiella pneumoniae* is an opportunistic and commensal gram-negative human pathogen prevalent in the hospital environment. This bacterium is mainly found in gastrointestinal and respiratory tracts and on the skin of healthy individuals, but in recent years it has become one of the world's leading causes of community and hospital-acquired infections, such as urinary tract infections (UTIs), pneumonia, septicaemia, and wound/soft tissue infections, with an increasing mortality rate, particularly in immunocompromised individuals, neonates, and the elderly [1–5].

Due to its widespread distribution and genetic plasticity, *K. pneumoniae* is one of the most important multidrug-resistant (MDR) pathogens and has been classified as an



Citation: Marques, A.T.; Tanoeiro, L.; Duarte, A.; Gonçalves, L.; Vítor, J.M.B.; Vale, F.F. Genomic Analysis of Prophages from *Klebsiella pneumoniae* Clinical Isolates. *Microorganisms* **2021**, *9*, 2252. https://doi.org/10.3390/ microorganisms9112252

Academic Editor: Igor V. Babkin

Received: 15 September 2021 Accepted: 25 October 2021 Published: 28 October 2021

**Publisher's Note:** MDPI stays neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.



**Copyright:** © 2021 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https:// creativecommons.org/licenses/by/ 4.0/). ESKAPE organism (*Enterococcus faecium*, *Staphylococcus aureus*, *K. pneumoniae*, *Acinetobacter baumannii*, *Pseudomonas aeruginosa* and *Enterobacter species*) [6], in which antibiotic-resistant strains are becoming more difficult to treat. *K. pneumoniae* strains are recurrently resistant to antibiotics available in therapy to treat serious human diseases, such as fluoroquinolones, aminoglycosides, and beta-lactams. Among beta-lactams, penicillins, cephalosporins and carbapenems, there is increasing evidence of infections caused by strains that have become resistant to imipenem, ertapenem and meropenem antibiotics [5,7–11]. Given the reduction in the effectiveness of antimicrobial therapeutics to treat *K. pneumoniae*-associated infections, alternative strategies must be developed in response.

Bacteriophages (phages) are viruses that infect bacteria. Viruses were initially suggested as the first antimicrobial agents by William Twort and Felix d'Herelle [12,13] and were a therapy for bacterial infections [14]. However, after the discovery of antimicrobial compounds, phage therapy was discarded (except in Eastern Europe and the former Soviet Union [15]), and from there on most studies addressed prophage research as a tool to improve our understanding of molecular biology, horizontal gene transfer and bacterial evolution.

More recently, given the increase in the number of MDR infections caused by gramnegative bacteria such as *K. pneumoniae*, the use of phages or specific phage gene products has increased again as a potential alternative to current antimicrobial therapies [16]. MDR isolates of *K. pneumoniae* were found with a variable number of prophages in their chromosomes [17], and some prophages carried antibiotic resistance genes (ARGs) [18,19], prompting the interest in bacteriophage research.

Phages of *K. pneumoniae* have been isolated from a variety of sources worldwide, including wastewater, sewage, seawater, and human intestinal samples. Such phages belong to four of the five families of the order *Caudovirales*, described as non-enveloped, tailed phages, with icosahedral heads containing double-stranded DNA: *Myoviridae* are characterized by long, straight, contractile tails; *Siphoviridae* by long, flexible, non-contractile tails; *Podoviridae* by short, non-contractile tails; and *Ackermannviridae* by contractile tails with up to four spikes present on each of six tail spike entities [20].

Phages are a group of viruses that infect bacteria and make use of bacterial replication machinery to become replicated, generating progeny and releasing it in the environment mostly by promoting the cell-host lysis in the lytic cycle [21,22]. In the lysogenic cycle, phages can integrate in the host genome and remain dormant for an unspecified amount of time as prophages, which will be replicated as part of the bacterial genome without killing the host. Under certain conditions (e.g., in the presence of environmental stressors), prophages can be excised and induced, assuming a lytic cycle, and begin actively replicating and producing viable phage particles [23]. In addition, during the lysogenic cycle, genetic changes may happen in prophage sequences, which lead to cumulative degradation of the bacteriophage genome or transference of genes into the host that can confer toxin production and antibiotic resistance traits to the bacterium genome, thus making the infection more virulent and difficult to treat [24]. Likewise, prophages can contribute to important biological properties of their bacterial hosts, such as fitness, virulence, and evolution [21]. Even defective prophages may provide multiple benefits to the host for surviving adverse environmental conditions [25].

Endolysins (lysins) are peptidoglycan-hydrolyzing enzymes encoded by phage genes. In the cell disruption stage of the phage lytic cycle, lysins are involved in the breakage of peptidoglycan to release phage progeny [26]. In the case of gram-negative bacteria, peptidoglycan has a highly conservative structure with significant similarities shared among different species; therefore, endolysins are usually active against a wide host range [27,28]. Moreover, endolysins feature reasonable selectivity in targeting pathogenic species, preserving commensal microflora, and the administration of these phage-derived enzymes can be easily applied by different strategies, including parenteral, topical or oral formulations [27]. For these reasons, the use of endolysins is more attractive as an alternative antimicrobial agent for clinical treatment than the phage itself; therefore, lysins

have been proposed as alternative antimicrobial agents to treat infections in the postantibiotic era [29–31]. Recent research has produced some promising results regarding the use of endolysins against *K. pneumoniae*. A recombinant endolysin from the *K. pneumoniae* phage KP27 was produced, and its peptidoglycan-degrading activity was demonstrated against gram-negative bacteria by the co-incubation of bacteria and endolysin [32]. In a study by Walmagh et al. (2013), five endolysins were characterized, including two endolysins from *K. pneumoniae* phages K11 and KP32, and their muralytic activity on the peptidoglycan of several gram-negative bacterial species was demonstrated [33]. In another study, two endolysins (ElyA1 and ElyA2) combined with colistin were tested against *A. baumannii*, *P. aeruginosa* and *K. pneumoniae*, and one of them displayed activity against 13 out of 17 strains of *K. pneumoniae* [34].

In this work, we aimed to evaluate the prophage presence in clinical isolates of *K*. *pneumoniae* from an outbreak in a Portuguese tertiary-care hospital. Also, we aimed to understand how prophages can contribute to the rapid evolution of this bacterial pathogen. Moreover, we have identified and characterized putative endolysin genes encoded by these prophage genomes that can potentially be used for phage lysin therapy.

#### 2. Materials and Methods

# 2.1. K. pneumoniae Isolates Genomes

A total of 40 multiclonal *K. pneumoniae* isolates from 23 patients hospitalized in intensive care unit at SAMS Hospital, a Portuguese tertiary-care hospital, were recently sequenced by whole genome sequencing (WGS) [35] and the genomes were screened for prophage presence.

# 2.2. Prophage Identification

PHASTER (PHAge Search Tool Enhanced Release) [36] and Prophage Hunter Tool [37] were used, allowing for the identification and annotation of putative prophages within contigs of each *K. pneumoniae* genome (last accessed January 2021). Concurrently, bacterial genomes were also annotated using the open-access tool RAST: Rapid Annotation using Subsystem Technology [38–40], and the identified prophage genes were extensively analysed in terms of sequence and structure to evaluate its homology with bacteriophage derived regions. The annotation of prophage coding sequences found by the three different methods was compared (data not shown).

All prophage sequences were manually sorted and curated, and the insertion sites were determined as shown below. A complete prophage sequence is not often present in one contig, and to overcome this limitation, whenever possible, prophages were scaffolded using BLAST with a query of the prophages from *K. pneumoniae* subsp. *pneumoniae* HS11286 (GenBank Accession: CP003200.1, genome region from 1288358 to 1338717) and *K. pneumoniae* strain FDAARGOS\_775 (GenBank Accession: NZ\_CP040993.1, genome region from 3328442 to 3378114) to check for homologies in the contigs in a similar way, as described elsewhere [41]. Both genomes were available on NCBI database (https://www.ncbi.nlm.nih.gov/, last accessed 15 January 2021) as reference genomes for *K. pneumoniae* and, since both have integrated prophages, we also referred to them to determine the correct insertion sites. The insertion sites of the prophages were identified whenever the prophage 5' and 3' ends were contiguously flanked by bacterial genes in a contig. The last bacterial gene before the prophage sequence and the first bacterial gene after the prophage sequence were identified.

Each annotated region was analysed in terms of nucleotide sequence with BLASTn [42] and phage-limited BLASTn (limited to bacteriophage-related tax ids: 38018, 10699, 10662, 10744, 10841, 2100421, 28883, 12333, 79205 and 102294) in the NCBI database using default parameters. Protein-coding sequences were also analysed using regular BLASTp and phage-limited BLASTp (limited to bacteriophage-related tax ids: 38018, 10699, 10662, 10744, 10841, 2100421, 28883, 12333, 79205 and 102294). Structural homology analyses were performed using Phyre2 [43].

#### 2.3. Prophage Classification

The identified intact prophages were classified in silico into their respective phage families based on the prophage structural head-neck-tail proteins using VIRFAM [44]. The prophage lifestyles were classified using PHACTS [45] and were additionally assessed by manually inspecting the genomes for genes related to lifestyle (e.g., integrases).

#### 2.4. Prophage Pan-Genome

The core- and pan-genome of *K. pneumoniae* intact prophages were determined using Roary (version 3.13) [46], using as settings for core genome the genes present in at least 50% of the prophage intact genomes, a minimum BLASTp percentage identity of 40, 50, 60, 70, 80 or 90%, and -s option. These settings were used to determine the most suitable parameters for determining the prophage pan-genome, as previously described [47].

#### 2.5. Prophage Phylogenetic Analysis

Intact prophage sequences were queried against all *K. pneumoniae* phages sequences available on the PATRIC website (https://www.patricbrc.org, last accessed January 2021) [48], which had 256 sequences in January 2021, and against public databases using phage-limited BLASTn [42] to identify similar phages. Hits with a query cover of at least 50% were considered similar phages and those with query covers below 50% were considered close phages.

The prophage genomes were aligned using MAFFT version 7 [49] default options. Maximum likelihood phylogenetic trees from the alignments were produced using FastTree 2.1.11 [50]. The produced trees were visualized and annotated using Interactive Tree Of Life (iTOL) v6 [51].

#### 2.6. Prophage-Associated Virulence Factors and Antibiotic Resistance Genes

All prophage genomic sequences were screened for antibiotic resistance genes using the ResFinder 4.1 database (https://cge.cbs.dtu.dk/services/ResFinder-4.1/, last accessed July 2021) and virulence genes using VirulenceFinder 2.0 (https://cge.cbs.dtu.dk/services/VirulenceFinder/, last accessed July 2021). Similarly, the Resistance Gene Identifier (RGI) option of The Comprehensive Antibiotic Resistance Database (https://card.mcmaster. ca/home, last accessed July 2021) was used with default values to identify resistance genes, their products, and associated phenotypes harbored by integrated prophages within *K. pneumoniae* strains.

### 2.7. Endolysins Identification, Gene Ontology Analysis and Functional Annotation

Since defective prophages can also harbor lysins, we considered all prophages identified (intact and defective) for endolysins identification. Together with our prophage sequences, we also analysed a set of 17 annotated phages identified during prophage phylogenetic analysis, which share homology with our prophages. A total of 167 prophage sequences (150 sequences originally identified + 17 phage annotated sequences) were submitted to bioinformatic analysis for the identification of putative phage endolysins in terms of sequence homology using BLAST [42] and structural homology using the open-access tools Phyre2 [43] and SWISS-MODEL [52]. Gene Ontology (GO) identifiers and related GO terms were assigned to the identified endolysins using the QuickGo web server (http://www.ebi.ac.uk/QuickGO/, last accessed July 2021).

# 2.8. Endolysin Phylogenetic Analysis

Endolysin genomic and proteomic sequences were aligned using MAFFT version 7 [49] with default parameters. The genome phylogenetic tree was constructed using the Jukes–Cantor substitution model and the proteome phylogenetic tree was constructed using the Le Gascuel substitution model in PHYML 3.3.20180621 (Geneious Prime version 2021.1.1). The identity matrix generated during the construction of the phylogenetic trees

was used to infer nucleotides and proteins endolysins identity. Trees were visualized and annotated using Interactive Tree Of Life (iTOL) v6 [51].

# 3. Results

# 3.1. Identification and Prevalence of Prophages in K. pneumoniae Strains

In the present study, the genome sequences of 40 *K. pneumoniae* clinical isolates from 23 patients were analysed with a web server tool for identification and annotation of prophage sequences within bacterial genomes, PHASTER, with default arguments [36].

A total of 150 prophage-like elements were detected (Supplementary Table S1), of which 104 were classified as intact, 39 as incomplete and 7 as questionable (Figure 1a, Supplementary Table S2). One strain was found to harbor only one prophage, while the remaining 39 strains (97.5%) have at least two prophages, which indicates that prophages are abundant in the *K. pneumoniae* genome. The total number of prophages per strain ranged from 1 to 10, with an average of 3.7 prophages per strain, and most strains harbored either two (n = 13) or four (n = 11) prophages (Figure 1b).



**Figure 1.** (**A**) Box plot showing the total, intact, incomplete, questionable, and defective (incomplete + questionable) prophages of *Klebsiella pneumoniae*. (**B**) Bars graph showing the distribution of total prophages (intact, incomplete, and questionable) in *K. pneumoniae* strains.

A significantly higher prevalence of incomplete and questionable prophages was expected since intact prophages are usually under strong selection or genetic degradation by bacteria for rapid deletion from bacterial genomes [53,54]. Instead, we found that 97.5% of the *K. pneumoniae* strains contain intact prophages. Strains isolated from patients 1, 6, 21, 23, 24, 25 and 26 contained only intact prophages, whereas strains isolated from patients 2, 3, 5, 9, 11, 14, 16, 17, 18 and 19 contained intact and incomplete prophages, and strains isolated from patients 4, 7, 8, 10, 13 and 15 contained intact, incomplete, and questionable prophages (Supplementary Table S2). Furthermore, patients were colonized with one *K. pneumoniae* strain, except patients 1, 3, 15, 17, 19, 23 and 26, which were colonized with 6, 2, 4, 5, 3, 2 and 2 strains, respectively. It is important to note that the genomes were divided into contigs, which implies that PHASTER may have underestimated the correct number of intact prophages (some were split into different contigs and identified as incomplete or questionable prophages).

# 3.2. Genome Characteristics of K. pneumoniae Prophages

The shortest (remnant) prophage sequence is 8.9 kbp, and the biggest is 60.8 kbp, with the coding sequences (CDS) number ranging from 12 to 75. The average GC% content in all 150 prophages is 52.2% (min 45.1%, max 60.2%), while the average bacterial GC% content is

57.1% (min 54.9%, max 57.4%) (Supplementary Table S1), which suggests horizontal gene transfer of the prophage region.

Genomic analysis of the upstream and downstream regions of the prophage insertion sites revealed that prophages are integrated between different coding regions: proteins involved in metabolic pathways (18.1%), tRNA genes (16.1%), transporters (11.1%), recombinant proteins (5.4%), protein synthesis (5.4%), transferases (4.7%), transcriptional regulators (4.0%), membrane proteins (2.0%), ribosome biogenesis (1.3%) and sequences showing homology with other bacterial genes (8.7%). In the case of some incomplete prophages, it was not possible to determine the insertion site (23.2%) (Supplementary Table S1). Moreover, similar prophages from different *K. pneumoniae* strains had a conserved insertion site between the same two contiguous genes of *K. pneumoniae* reference genomes (GenBank Accession: CP003200.1 and NZ\_CP040993.1).

For the purpose of our analysis, incomplete and questionable prophage sequences divided into different contigs were scaffolded as described in materials and methods. After this analysis, prophages still considered questionable, and incomplete were grouped as defective prophages. Prophages smaller than 28 kbp were considered not intact because they lacked a prophage genomic structure and were difficult to distinguish from other integrative elements. Only prophages with identified integrase and/or at least one gene involved in biological processes (e.g., terminase, endolysin, capsid, tail fibers) were considered intact.

According to this criterion, prophages were found to be intact in 104 of the 150 prophage sequences (63.3%) (Table 1). Intact prophages have an average of 50 predicted genes (min 32, max 78), 37.4 kbp (min 29.7 kbp, max 50.6 kbp), and 51.2% GC (min 48.3%, max 55.0%).

					Propha	ges						
Patients	Strains	Prophages	GC%	Length (kbp)	CDS	Cluster	Family	Related Phages	Accession Number	Query Cover	E Value	Per. Ident
	V:::4845	РКр4845-1	50,4	33,4	44	C1		<i>Klebsiella</i> phage ST16-OXA48phi5.4	MK416015.1	75%	0.0	96.19%
	крноно	РКр4845-2	50,4	33,4	44	C2		Klebsiella phage 4 LV-2017	KY271398.1	70%	0.0	97.67%
	Kp/18/16	РКр4846-1	50,4	33,4	44	C1		<i>Klebsiella</i> phage ST16-OXA48phi5.4	MK416015.1	75%	0.0	96.19%
	крноно	РКр4846-2	50,4	33,4	44	C2		Klebsiella phage 4 LV-2017	KY271398.1	70%	0.0	97.67%
	Kp4847	РКр4847-1	50,4	33,4	44	C1		<i>Klebsiella</i> phage ST16-OXA48phi5.4	MK416015.1	75%	0.0	96.19%
Patient 1	Rp 1017	РКр4847-2	50,4	33,4	44	C2	Muoviridae	Klebsiella phage 4 LV-2017	KY271398.1	70%	0.0	97.67%
i uticiti i	Kp4848	РКр4848-1	50,4	33,4	44	C1		<i>Klebsiella</i> phage ST16-OXA48phi5.4	MK416015.1	75%	0.0	96.19%
	1491010	РКр4848-2	50,4	33,4	44	C2		Klebsiella phage 4 LV-2017	KY271398.1	70%	0.0	97.67%
	Kp4850	РКр4850-1	50,4	33,4	44	C1		<i>Klebsiella</i> phage ST16-OXA48phi5.4	MK416015.1	75%	0.0	96.19%
	NP 1000	РКр4850-2	51,2	32,3	43	C2		Klebsiella phage 4 LV-2017	KY271398.1	70%	0.0	97.67%
	Kp4851	РКр4851-1	48,3	46,7	55	C1		<i>Klebsiella</i> phage ST16-OXA48phi5.4	MK416015.1	75%	0.0	96.19%
	Rp 1001	РКр4851-2	50,1	35,6	47	C2		<i>Klebsiella</i> phage 4 LV-2017	KY271398.1	70%	0.0	97.67%
Patient 2		РКр4852-1	50,1	35,6	47	C6	Myoviridae	<i>Klebsiella</i> phage ST101-KPC2phi6.3	MK416017.1	35%	0.0	95.09%
	Kp4852	РКр4852-2	50,1	35,6	47	C3		<i>Klebsiella</i> phage ST147-VIM1phi7.1	MK416018.1	56%	0.0	96.97%
		РКр4852-3	50,1	35,6	47	N/D		Pseudomonas phage VW-6B	MF975721.1	31%	0.0	77.91%
		РКр4852-4	50,1	35,6	47	C9		<i>Klebsiella</i> phage ST846-OXA48phi9.1	MK416021.1	77%	0.0	98.39%

**Table 1.** Intact prophage genomes characterization. Features such as patient, GC%, length, CDS, cluster, family (in silico-determined) and most related-phage identified are shown for each prophage. GC, guanine–cytosine.

					Propha	ges						
Patients	Strains	Prophages	GC%	Length (kbp)	CDS	Cluster	Family	Related Phages	Accession Number	Query Cover	E Value	Per. Ident
Patient 2		РКр4853-1	50,1	35,6	47	C5	Muoviridae	Klebsiella phage 2 LV-2017	KY271396.1	54%	0.0	94.42%
	Kp4853	PKp4853-2	50,1	35,6	47	C6						
		РКр4853-4	50,1	35,6	47	C7		Klebsiella phage 1 LV-2017	KY271401.1	74%	0.0	99.95%
1 attent 5		РКр4854-1	50,1	35,6	47	C5	ingeen wwe	Klebsiella phage 2 LV-2017	KY271396.1	54%	0.0	94.42%
	Kp4854	PKp4854-2	50,1	35,6	47	C6						
		РКр4854-4	50,1	35,6	47	C7		Klebsiella phage 1 LV-2017	KY271401.1	74%	0.0	99.95%
		РКр4855-2	50,1	35,6	47	C5		Klebsiella phage ST16-OXA48phi5.3	MK416014.1	28%	0.0	96.13%
Patient 4	Kp4855	РКр4855-4	51,1	31,9	43	N/D	Myoviridae	ST974- OXA48phi18 2	MK448237.1	68%	0.0	96.79%
		РКр4855-5	51,1	31,9	43	C2		Klebsiella phage 4 LV-2017	KY271398.1	82%	0.0	96.43%
Patient 5	Kp4856	РКр4856-1	51,1	35,1	44	C5	Myoviridae	<i>Klebsiella</i> phage 2 LV-2017	KY271396.1	46%	0.0	97.25%
Patient 6	Kp4857	РКр4857-1	51,1	35,1	44	C2	Myoviridae	Klebsiella phage 4 LV-2017	KY271398.1	70%	0.0	97.67%
Patient 7		РКр4858-1	51,1	35,1	44	C2		<i>Klebsiella</i> phage ST512- KPC3phi13.6/ <i>Klebsiella</i>	MK433577.1/	86%	0.0	97.25%
	Kp4858						Myoviridae	phage ST437- OXA245phi4.1 <i>Klebsiella</i> phage	MK416011.1			
		РКр4858-3	51,1	35,1	44	C3		ST147-VIM1phi7.1	MK416018.1	64%	0.0	95.28%
Patient 8	Kp4859	РКр4859-1	51,1	35,1	44	C2	Myoviridae	Klebsiella phage ST512- KPC3phi13.6/Klebsiella phage ST437-	MK433577.1/ MK416011.1	86%	0.0	97.25%
		РКр4859-3	51	34,1	40	C3		<i>Klebsiella</i> phage ST147-VIM1phi7.1	MK416018.1	64%	0.0	95.28%
		РКр4860-1	52,2	29,7	41	С9		<i>Klebsiella</i> phage ST405-OXA48phi1.1	MK388859.1	88%	0.0	85.05%
		РКр4860-2	52,2	29,7	41	C4		Klebsiella phage 3 LV-2017	KY271397.1	100%	0.0	100%
Patient 9	Kp4860	PKp4860-3	51,3	33,5	43	C9	Myoviridae	<i>Klebsiella</i> phage ST405-OXA48phi1.1	MK388859.1	80%	0.0	86.57%
	- 7	РКр4860-4	50,2	36,7	43	C7	0	Klebsiella phage 1 LV-2017	KY271401.1	74%	0.0	99.95%
		PKp4860-6	50,2	36,7	43	C5		<i>Klebsiella</i> phage 2 LV-2017	KY271396.1	36%	0.0	93.97%
		РКр4860-7	50,2	36,7	43	C2		<i>Klebsiella</i> phage 4 LV-2017	KY271398.1	100%	0.0	100%
		PKp4861-1	50,2	36,7	43	C1		<i>Klebsiella</i> phage ST16-OXA48phi5.4	MK416015.1	74%	0.0	96.13%
Patient 10	Kp4861	РКр4861-2	50,2	36,7	43	C3	Muoviridae	<i>Klebsiella</i> phage ST147-VIM1phi7.1	MK416018.1	55%	0.0	97.6%
i ullent io	1421001	РКр4861-3	50,2	36,7	43	N/D	J	Klahcialla phaga 1				
		PKp4861-4	50,2	36,7	43	C6		LV-2017	KY271401.1	31%	0.0	96.90%
Patient 11	Kp4862	РКр4862-1	50,2	36,7	43	C5	Myoviridae	Klebsiella phage 2 LV-2017	KY271396.1	46%	0.0	97.25%
Patient 13	Kp4864	РКр4864-1	50,2	36,7	43	C5	Myoviridae	Klebsiella phage 2 LV-2017	KY271396.1	35%	0.0	85.93%
		РКр4865-1	50,2	36,7	43	C9		<i>Klebsiella</i> phage ST512-KPC3phi13.3	MK422448.1	73%	0.0	97.23%
Patient 14	Kp4865	PKp4865-2	50,2	36,7	43	C2	Myoviridae	Klebsiella phage 4 LV-2017	KY271398.1	53%	0.0	98.48%
	-	PKp4865-3	49,9	37	41	C6		Klebsiella phage KPP5665-2	MF695815.1	25%	0.0	93.71%
		PKp4865-4	54,4	35	48	C9		Klebsiella phage 48ST307	KY271402.1	28%	0.0	94.55%

Table 1. Cont.

					Prophag	ges						
Patients	Strains	Prophages	GC%	Length (kbp)	CDS	Cluster	Family	<b>Related Phages</b>	Accession Number	Query Cover	E Value	Per. Ident
	Kp4866	PKp4866-3 PKp4866-6	54,4 54,4	35 35	48 48	N/D N/D						
		PKp4867-1	54,4	35	48	C1	· -	<i>Klebsiella</i> phage	MK416015.1	75%	0.0	96.19%
	Кр4867	PKp4867-2	54,4	35	48	C2		Klebsiella phage 4 LV-2017	KY271398.1	70%	0.0	97.67%
Patient 15	V 49(9	PKp4868-1	54,4	35	48	C1	Myoviridae <sup>-</sup>	<i>Klebsiella</i> phage ST16-OXA48phi5.4	MK416015.1	75%	0.0	96.19%
	Кр4868	РКр4868-2	54,4	35	48	C2		Klebsiella phage 4 LV-2017	KY271398.1	70%	0.0	97.67%
	Kn4870	РКр4870-1	54,4	35	48	C1	-	<i>Klebsiella</i> phage ST16-OXA48phi5.4	MK416015.1	75%	0.0	96.19%
	кр4070	РКр4870-2	54,4	35	48	C2		Klebsiella phage 4 LV-2017	KY271398.1	70%	0.0	97.67%
		PKp4871-1	50,6	39,1	63	C7		<i>Klebsiella</i> phage 1 LV-2017	KY271401.1	74%	0.0	99.95%
Patient 16	Kp4871	РКр4871-2	50,6	39,1	63	C2	Siphoviridae	Klebsiella phage 4 LV-2017	KY271398.1	100%	0.0	100%
		РКр4871-3	50,6	39,1	63	C4		Klebsiella phage 3 LV-2017	KY271397.1	100%	0.0	100%
		РКр4872-1	50,6	39,1	63	C7	Sinhoniridae	<i>Klebsiella</i> phage 1 LV-2017	KY271401.1	74%	0.0	99.95%
	Kp4872	РКр4872-2	50,6	39,1	63	C2	Siprioon uue	Klebsiella phage 4 LV-2017	KY271398.1	100%	0.0	100%
		РКр4872-3	52	40,9	57	C4	Podoviridae	Klebsiella phage 3 LV-2017	KY271397.1	100%	0.0	100%
		РКр4873-1	50,2	45,9	51	C2	Sinhoniridae	<i>Klebsiella</i> phage 4 LV-2017	KY271398.1	100%	0.0	100%
	Kp4873	РКр4873-2	53,2	34,9	32	C4	Siphooli uue	Klebsiella phage 3 LV-2017	KY271397.1	100%	0.0	100%
		РКр4873-4	55	33,1	45	C7	Myoviridae	Klebsiella phage 1 LV-2017	KY271401.1	74%	0.0	99.95%
Patient 17		РКр4874-1	50,4	39,4	49	C2		<i>Klebsiella</i> phage 4 LV-2017	KY271398.1	100%	0.0	100%
	Kp4874	РКр4874-2	50,5	39,5	49	C4		Klebsiella phage 3 LV-2017	KY271397.1	100%	0.0	100%
		РКр4874-4	50,5	39,5	49	C7		<i>Klebsiella</i> phage 1 LV-2017	KY271401.1	74%	0.0	99.95%
		PKp4875-1	50,5	39,5	49	C2		<i>Klebsiella</i> phage 4 LV-2017	KY271398.1	100%	0.0	100%
	Kp4875	РКр4875-2	50,5	39,5	49	C4	Siphoviridae	Klebsiella phage 3 LV-2017	KY271397.1	100%	0.0	100%
		РКр4875-4	50,5	39,5	49	C7		<i>Klebsiella</i> phage 1 LV-2017	KY271401.1	74%	0.0	99.95%
		РКр4876-1	50,5	39,5	49	C2	-	<i>Klebsiella</i> phage 4 LV-2017	KY271398.1	100%	0.0	100%
	Kp4876	РКр4876-2	50,5	39,5	49	C4		Klebsiella phage 3	KY271397.1	100%	0.0	100%
		PKp4876-4	50,5	39,5	49	C7		Klebsiella phage 1 LV-2017	KY271401.1	74%	0.0	99.95%
		PKp4877-1	50,5	39,5	49	C2		Klebsiella phage 4 LV-2017	KY271398.1	100%	0.0	100%
Patient 18	Kp4877	РКр4877-2	50,5	39,5	49	C4	Siphoviridae	Klebsiella phage 3 LV-2017	KY271397.1	100%	0.0	100%
		PKp4877-4	50,5	39,5	49	C7		Klebsiella phage 1 LV-2017	KY271401.1	74%	0.0	99.95%
		РКр4878-1	50,4	39,7	49	C7		Klebsiella phage 1 LV-2017	KY271401.1	74%	0.0	99.95%
	Kp4878	РКр4878-2	50,4	40,1	50	C2	Sinhoziiridaa	Klebsiella phage 4 I.V-2017	KY271398.1	100%	0.0	100%
Dationt 10		PKp4878-3	50,4	40,1	50	C4		Klebsiella phage 3 LV-2017	KY271397.1	100%	0.0	100%
i attent 19		РКр4879-1	50,4	40,1	50	C7	. Sipiloon uue -	Klebsiella phage 1 LV-2017	KY271401.1	74%	0.0	99.95%
	Kp4879	РКр4879-2	50,4	40,1	50	C2		<i>Klebsiella</i> phage 4 LV-2017	KY271398.1	100%	0.0	100%
		PKp4879-3	50,4	40,1	50	C4		Klebsiella phage 3 LV-2017	KY271397.1	100%	0.0	100%

Table 1. Cont.

Kp4887

Kp4849

Kp4869

PKp4886-3

PKp4887-1

PKp4887-2

PKp4887-3

PKp4849-1

PKp4849-2

PKp4869-1

PKp4869-2

54,9

54.9

54

50,9

50,4

50,4

54.4

54,4

30,5

30.2

35.2

40,2

33,4

33,4

35

35

45

45

43

53

44

44

48

48

C6

C8

C3

C6

C1

C2

C1

C2

Myoviridae

Myoviridae

Sinhoviridae

Podoviridae

Myoviridae

Patients

Patient 21

Patient 23

Patient 24

Patient 25

Patient 26

				Prophages								
Strains	Prophages	GC%	Length (kbp)	CDS	Cluster	Family	Related Phages	Accession Number	Query Cover	E Value	Per. Ident	
	РКр4880-1	49,7	39,3	55	C2		<i>Klebsiella</i> phage 4 LV-2017	KY271398.1	100%	0.0	100%	
Kp4880	РКр4880-2	50,4	41,5	61	C7		Klebsiella phage 1 LV-2017	KY271401.1	74%	0.0	99.95%	
	PKp4880-3	50,6	38,6	56	C4		Klebsiella phage 3 LV-2017	KY271397.1	100%	E Value 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.	100%	
	РКр4882-1	51,4	39,8	67	C8		<i>Klebsiella</i> phage ST101-KPC2phi6.3	MK416017.1	23%	0.0	97.40%	
Kp4882	РКр4882-2	50,9	42,2	58	C3	Siphoviridae	<i>Klebsiella</i> phage ST147-VIM1phi7.1	MK416018.1	70%	0.0	100.00%	
	РКр4882-3	50,9	42,2	58	C6		<i>Klebsiella</i> pĥage ST147-VIM1phi7.2	MK448232.1	85%	0.0	99.99%	
	РКр4884-1	49,8	45,5	60	C8		<i>Klebsiella</i> phage ST101-KPC2phi6.3	MK416017.1	23%	0.0	97.40%	
Kp4884	РКр4884-2	51,2	50,6	77	C3		<i>Klebsiella</i> phage ST147-VIM1phi7.1	MK416018.1	70%	0.0	100.00%	
	РКр4884-3	52,1	48,6	75	C6	Sinhopiridae	<i>Klebsiella</i> phage ST147-VIM1phi7.2	MK448232.1	85%	0.0	99.99%	
	РКр4885-1	52,1	48,6	75	C8	Siphoon uue –	<i>Klebsiella</i> phage ST101-KPC2phi6.3	MK416017.1	23%	0.0	97.40%	
Kp4885	РКр4885-2	51,5	46,8	78	C3		<i>Klebsiella</i> phage ST147-VIM1phi7.1	MK416018.1	70%	0.0	100.00%	
	РКр4885-3	53	46,9	68	C6		<i>Klebsiella</i> phage ST147-VIM1phi7.2	MK448232.1	85%	0.0	99.99%	
	PKp4886-1	53	47,1	68	C8	Ciultaniuid	<i>Klebsiella</i> phage ST101-KPC2phi6.3	MK416017.1	23%	0.0	97.40%	
Kp4886	РКр4886-2	52,7	48,4	73	C3	ырпочтийе	<i>Klebsiella</i> phage ST147-VIM1phi7.1	MK416018.1	70%	0.0	100.00%	

Klebsiella phage

ST147-VIM1phi7.2 Klebsiella phage

ST101-KPC2phi6.3 Klebsiella phage

ST147-VIM1phi7.1 Klebsiella phage

ST147-VIM1phi7.2 Klebsiella phage

ST16-OXA48phi5.4

Klebsiella phage 4 LV-2017

Klebsiella phage

ST16-OXA48phi5.4

Klebsiella phage 4 LV-2017

MK448232.1

MK416017.1

MK416018.1

MK448232.1

MK416015.1

KY271398.1

MK416015.1

KY271398.1

85%

23%

70%

85%

75%

70%

75%

70%

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

99.99%

97.40%

100.00%

99.99%

96.19%

97.67%

96.19%

97.67%

Table 1. Cont.

# 3.3. Classification of K. pneumoniae Prophages

Intact prophages identified were in silico assigned to a family taxon using the VIRFAM website [44]. Classification was based on genes considered to be the most indicative of its family: major capsid protein, large terminase subunit, tail tape measure protein and tail sheath protein. All prophages could be assigned to a family. The majority, 62 (59.6%) was assigned to the Myoviridae family, 40 (38.5%) to the Siphoviridae family, and 2 (1.9%) to the *Podoviridae* family (Figure 2). This is in accordance with the estimated distribution described in the literature [55,56]. Based on information on the Expansy website (http: //viralzone.expasy.org/, last accessed July 2021), Myoviridae are typically the largest phages with a high variability in their genome sizes, ranging from 33 to 244 kbp and coding for 40 to 415 proteins. In this study, all prophages belonging to the *Myoviridae* family have genomes with an average of 34.8 kbp (min 29.7 kbp, max 46.7 kbp) and coding for 45 proteins (min 40, max 55). The Siphoviridae family found in K. pneumoniae has a genome size of around 41.3 kbp (min 35.2, max 50.6) and coding for about 56 proteins (min 32, max 78), while the described genome size of the Siphoviridae family is about 50 kbp and encodes for about 70 genes. Here, Podoviridae have the more consistent genome size of about 40.5 kbp (min

40.2 kbp, max 40.9 kbp) and coding for 55 proteins (min 53, max 57), which agrees with their usually described size around 40–42 kbp, containing about 55 genes. However, we identified only two prophages belonging to this family, which may justify lesser variability. Interestingly, all the strains colonizing each patient harbor prophages belonging to the same family, except patients 17, 24 and 25. According to Table 1, patient 17 had five isolates, of which three (Kp4874, Kp4875, Kp4876) harbored prophages belonging only to *Siphoviridae* family; the Kp4872 harbored *Siphoviridae* (n = 2) and *Podoviridae* (n = 1) prophages, and the Kp4873 harbored *Siphoviridae* (n = 2) and *Myoviridae* (n = 1) prophages. On the other hand, the isolate Kp4886 from patient 24 harbored three prophages belonging to *Siphoviridae* (n = 2) and *Myoviridae* (n = 1), and the isolate Kp4887 from patient 25 harbored *Myoviridae* (n = 1), *Siphoviridae* (n = 1) and *Podoviridae* (n = 1) prophages.



**Figure 2.** Distribution of 104 intact prophages integrating *K. pneumoniae* genomes by in silico determined family. (A) Prevalence of prophages in *K. pneumoniae* genomes by family. (B) Box plot of average genome size of prophages according to family.

All prophages were predicted to have a temperate lifestyle by PHACTS, except for Kp4866-6 prophage, which was not confidently predicted to have a lytic lifestyle. However, all prophage genomes, including Kp4866-6, contained an integrase gene and a BLASTn showed that Kp4866-6 have similarity to *Klebsiella michiganensis* (up to 99.94% identity and 75% query coverage) and *K. pneumoniae* (up to 97.28% identity and 57% query coverage) genomes, could indicate that have also a temperate lifestyle.

Concerning the pan-genome (i.e., the entire set of genes in genomes) and the core genome (i.e., the set of genes that are present in all genomes), we found that *K. pneumoniae* prophages have an open pan-genome (Figure 3) made of 892 genes (considering a 40% identity threshold for BLASTp) or 1285 genes (if the threshold is raised to 90%). Considering the typical high genomic diversity of prophages [47], we considered the threshold of 40% for BLASTp to list the prophage pan-genome (Supplementary Table S3). Additionally, no core genes (present in at least half of the prophages) are found for thresholds of protein identity higher than 50%. However, considering the presence in at least 50% of the genomes as a core gene we could find 3 core genes if considering the protein identity threshold of 50% and 16 core genes for a threshold of 40% identity. In Supplementary Table S3, it is possible to observe that 389 genes are singletons, present in one genome only.



**Figure 3.** Pan-genome of *K. pneumoniae* prophages. The size of the core genome (continuous line) and pan-genome (dashed line) as more genomes are added.

#### 3.4. Genomic and Proteomic Phylogenetic Relationships between K. pneumoniae Prophages

The 104 intact prophage sequences were compared to a list of 256 *K. pneumoniae* phage sequences available on the PATRIC website, and we used the BLASTn [42] tool for prophage identification. Hits with a query cover of at least 50% were considered similar prophages and query covers ranging from 20% to 50% were considered close phages. Using this criterion, 13 *Klebsiella* phages were identified that were highly similar ( $\geq$ 50% genome homology) to our prophage sequences, as well as 4 *Klebsiella* phages and 1 *Pseudomonas* phage (VW-6B) with  $\geq$ 20% genome homology (Table 1).

The similarity of prophage genomes was determined using an MAFFT alignment with default arguments and quantified as a heat-map matrix (Supplementary Figure S1). Whole-genome analysis revealed nine clusters of prophages with a genome identity above 50%, indicating strong evolutionary relationships. To understand the diversity of the prophage identified, a genomic phylogenetic tree was generated. Confirming our previous results, most of the prophages cluster by family group (Figure 4). Clusters C1-C4 and C5-C8 are comprised of sub-clusters containing highly related prophages (more than 70% identity), belonging to the *Myoviridae* and *Siphoviridae* families, respectively. Even for areas of lower identities, prophages tend to cluster according to family. Cluster C9 was revealed to be a mixed cluster with higher diversity, comprising prophages from *Myoviridae*, *Siphoviridae* and *Podoviridae* families, demonstrating that sub-clusters of the same family can be scattered in the phylogenetic tree and have an enormous genomic diversity.



**Figure 4.** Phylogenetic tree of prophage genomic sequences. Tree was constructed using the Jukes–Cantor substitution model in PHYML 3.3.20180621 (Geneious Prime version 2021.1.1). Tree was analysed and annotated using Interactive Tree Of Life (iTOL) v6 [51]. Tree branches represent *Myoviridae* (green); *Siphoviridae* (blue); and *Podoviridae* (red). Shaded circles represent clusters with identities higher than 50%. *Myoviridae* (green); *Siphoviridae* (blue); and mixed cluster (yellow).

# 3.5. Presence of Virulence Factors and Antibiotic Resistance Genes within K. pneumoniae Prophages

Prophages, even if defective, have implications on bacterial lifestyle, fitness, virulence, and the evolution of their bacterial host [21,25]. So, we searched for the presence of virulence factors and antimicrobial resistance genes encoded by the 150 prophages identified. Our analysis revealed the absence of any of the virulence or antimicrobial resistance-associated genes, using the available databases described in Materials and Methods. Since a rapid spreading of bacteria pathogenicity and an increase in host fitness is expected to be linked with prophages, we decided to analyse all prophage genomes and considered virulence genes to be those that might influence bacterial capacity to invade its host, evade or inhibit the host immune defense and survive and proliferate in different environmental conditions, in a similar way as described in Costa et al. (2018) [57]. By grouping the virulence and fitness genes in classes (Supplementary Table S4), we found that the TraR/DksA family transcription regulator was the most prevalent potential virulence factor. This family of transcriptional regulators is proposed to regulate a diverse set of genes, including those involved in virulence, the activation of stress response and providing indirect fitness advantages for the host [58,59]. Other potential virulence factors that may confer advantages to the bacteria-harboring the prophage were also found. These include the membrane-associated factor lipoprotein, which has been shown to play a direct role in virulence-associated functions, such as colonization, invasion, evasion of host defense, and immunomodulation [60]; the molecular chaperone DnaJ, that can have important functions in the assembly and replication of phage particles but may also be involved in bacterial motility and adhesion to the host, and has been described as essential for the virulence and colonization of Streptococcus pneumoniae, P. aeruginosa and Salmonella spp. [61–63]; UmuCD proteins, which are involved in persistence under stress conditions and already described in K. pneumoniae [64]; the serine/threonine phosphatase protein, an enzyme sensing and responding to environmental signals resulting from entering the host [65]; and the acetyltransferase family protein, which are enzymes indirectly involved in antibiotic, xenobiotic resistance and play a role in bacterial virulence [66].

Moreover, it was observed that the prophage Kp4852-1 had a closely adjacent T6SSassociated gene (ImpB protein) along the downstream regions of the prophage insertion site (Supplementary Figure S2, Supplementary Table S1). T6SS components belong to Type VI secretion system, which has been identified in several different pathogenic bacteria and appears to play different roles related to pathogenicity, host-range determination and/or niche adaptation [67,68].

# 3.6. Identification of Putative Endolysins within K. pneumoniae Prophages Genomes

Endolysins encoded by prophage genomes have attracted increased interest, particularly in the context of emerging antibiotic resistance. To study the nature of the endolysins encoded by prophages, our set of 150 *K. pneumoniae* prophages genomes, jointly with a set of 17 *Klebsiella* phagic genomes in GenBank, were analysed for putative endolysin identification (Supplementary Table S5). We were able to identify 132 endolysin sequences (115 endolysins from our dataset plus 17 endolysins from phages annotated), except for the *K. pneumoniae* intact prophage Kp4852-4 and 34 defective prophages, for which no endolysin was identified, pointing to the presence of cryptic prophages that are no longer able to pursue a lytic cycle. Endolysins were also present in some defective prophages, even if their sequences were still incomplete; such is the case of the prophages Kp4858-4, Kp4858-5, Kp4859-4 and Kp4859-5.

To determine the relationship and diversity of *K. pneumoniae* endolysins, we performed a genome and proteome heat map analysis of prophage sequences (Supplementary Figure S3). Genomic analysis revealed seven clusters of endolysins with genome identity above 60%, indicating strong evolutionary relationships. Interestingly, proteomic analysis revealed a diversity in the amino acid and nucleotide sequence, while still allowing the identification of the same seven clusters with an amino acid sequence identity above 40%, reinforcing precise function conservation [69].

To understand if the endolysins clusters formed were related to a prophage family, we constructed genomic and proteomic phylogenetic trees and provided family information, as shown in Figure 5. Genomic clusters N1, N3-N5 and N7 (Figure 5a, also identified in Supplementary Figure S3a) have more than 60% nucleotides identity and are comprised of sub-clusters containing even highly related endolysins (>80% nucleotides identity). These sub-clusters are composed of endolysins that belong to prophages of the same family. Clusters N2 and N6 are composed of endolysins of different prophage families, although sharing a 65% and 45% nucleotide identity, respectively. Nevertheless, clusters of the same prophage family are scattered in the tree, demonstrating that endolysins of these prophage families can have significantly divergent genomes. A similar analysis was made when

observing the proteomic tree (Figure 5b, also identified in Supplementary Figure S3b). Six clusters (clusters P1-P4 and P6-P7) of high endolysins proteome identity (>60% amino acids identity) are also clusters (clusters N1, N3-N7) with high genomic identity (>60% identity). Interestingly, cluster P5, which corresponds to genomic cluster N2, is a more diverse group, but still comprises related endolysins (>40% amino acids, > 45% nucleotides identity) and includes sub-clusters of highly related endolysins, with 95% amino acids and nucleotides identity belonging to different prophage families. Still, these results demonstrate a strong agreement between both analyses.



**Figure 5.** Phylogenetic trees of prophage endolysins based on (**A**) nucleotides and (**B**) amino acids sequences. Genomic tree was constructed using the Jukes–Cantor substitution model and the proteomic tree was constructed using the Le Gascuel substitution model in PHYML 3.3.20180621 (Geneious Prime version 2021.1.1). Trees were analysed and annotated using Interactive Tree Of Life (iTOL) v6 [51]. Tree branches represent *Myoviridae* (green); *Siphoviridae* (blue); *Podoviridae* (red); and *Ackermannviridae* (black) families (in silico determined). Grey-shaded circles represent clusters with identities higher than 50%. Small, shaded circles represent endolysins groups. Lysozymes/muramidases (orange); Chitinases (yellow); and Endopeptidases (light blue).

#### 3.7. Classification of Endolysins within K. pneumoniae Prophages Genomes

On the basis of its structure homology, endolysins were assigned to a general classification (Supplementary Table S5), which were grouped according to sequence and structural homology in six groups: Group 1, endolysins related to P1 phage endolysin Lyz, which is an endolysin from *Escherichia coli* phage P1 (Bacteriophage P1) (EC:3.2.1.17); Group 2, endolysin R21 like-protein related to endolysin R21 from the *Enterobacteria* phage P21; Group 3, lysin  $\beta$ -1,4-N-acetylmuramidase related to lysozyme from bacteriophage lambda; Group 4, a group of chitinases (EC 3.2.1.14); Group 5, endopeptidases belonging to peptidase family C40; and Group 6, with other lysozymes which were not classified into the previous groups but which also function as lysozymes/muramidases.

The GO knowledgebase is the world's largest source of information on the functions of genes. In this work, the gene ontology for phage endolysin was analysed using the QuickGo website (http://www.ebi.ac.uk/QuickGO/, last accessed July 2021), which is a web-based tool that allows easy browsing of the Gene Ontology (GO) provided by the

GO Consortium annotation groups. Here, we searched three specific GO terms: lysozyme, chitinase and endopeptidase (Supplementary Figure S4). The GO term GO:0003796 corresponds to lysozyme activity, whose ontology by molecular function describes this protein as "Catalysis of the hydrolysis of the beta-(1->4) linkages between N-acetylmuramic acid and N-acetyl-D-glucosamine residues in a peptidoglycan". The GO term GO:0004568 corresponds to chitinase activity, whose ontology by molecular function describes this protein as "Catalysis of the hydrolysis of (1->4)-beta linkages of N-acetyl-D-glucosamine (GlcNAc) polymers of chitin and chitodextrins". For both, all the relationships in the ancestor chart are "Is a", including the molecular function of hydrolase activity and peptidoglycan muralytic activity (Supplementary Figure S4a). The GO term GO:0004175 corresponds to endopeptidase activity, whose ontology by molecular function describes this protein as "Catalysis of the hydrolysis of internal, alpha-peptide bonds in a polypeptide chain". For both lysozyme activity (GO:0003796) and chitinase activity (GO:0004568), all the relationships in the Ancestor Chart are "Is a", including the molecular function of hydrolase activity and peptidoglycan muralytic activity (Supplementary Figure S4b). For endopeptidase activity (GO:0004175), most of the relationships are "Is a", including the molecular function of peptidase activity and catalytic activity, acting on a protein and hydrolase activity; but it is also possible to see one "Part of", showing the biological process of proteolysis (Supplementary Figure S4c).

Joining previous analysis, structural homology and GO terms searched, endolysins were attributed to three general classes: lysozyme/muramidases (n = 99), glycosidases/ chitinases (n = 31) and endopeptidases (n = 2). The lysozyme and chitinase classes were identified in all *K. pneumoniae* prophages described here, whereas the two endopeptidases were identified in two related phages (*Klebsiella* phages ST846-OXA48phi9.1 and 48ST307; GenBank: MK416021.1 and KY271402.1, respectively).

Although endolysins included into Group 1–5 have different nucleotides and amino acid sequences, they fall into the same class. All of them are lysozymes/muramidases and can hydrolyse  $\beta$ -1,4 linkages between N-acetylmuramic acid and N-acetyl-D-glucosamine residues in peptidoglycan as well as inside N-acetyl-D-glucosamine residues. In the case of the chitinases (Group 4), the enzyme binds to chitin and randomly cleaves glycosidic linkages in chitin and chitodextrins in a non-processive mode, generating chitooligosaccharides and free ends on which exo-chitinases and exo-chitodextrinases can act [70]. Remarkably, Group 6 includes one endopeptidase identified from *Klebsiella* phage ST846-OXA48phi9.1 (GenBank: MK416021), which share a higher identity (higher than 80%) with endolysin R21 like-proteins despite their different function. The endolysins identified here had a predicted molecular weight between 16.06 and 24.31 kDa, consistent with the molecular weight described in the literature for phages of gram-negative bacteria [71].

#### 4. Discussion

The spread of highly virulent and antibiotic-resistant *K. pneumoniae* strains, both in hospitals and natural environments, requires more knowledge about *Klebsiella* prophages as mediators of gene transfer often offering advantageous features to the host, as well as their antibacterial potential (including gene-encoded products involved in host lysis called endolysins). Particular attention has been given to phages and endolysins which demonstrate activity on highly virulent and multidrug-resistant pathogens including *K. pneumoniae* [32].

In this study, we analysed 40 recently sequenced *K. pneumoniae* clinical strains and found prophages in all genomes. Almost all genomes harbored more than one prophage, consistent with the fact that *K. pneumoniae* is one of the species with more prophages among widely sequenced bacteria [72,73], suggesting that prophages are important for its biology. Since prophages are involved in the transduction of genetic material horizontally, the presence of the same prophages in different isolates indicates their horizontal movement and importance in genomic plasticity or evolution [74]. Most prophages were intact (70.9%), which may indicate a recent integration, and 29.1% were defective (incomplete

or questionable). Incomplete and questionable prophages often lack essential phage functions [73] and therefore our further analysis was focused on intact prophages. Only a few studies have characterized the prevalence of prophages in *K. pneumoniae* species, although they are genetic elements that significantly contribute to genome variability, evolution, and virulence of their bacterial hosts [32,55,56,72,73,75].

In our analysis, the size of *K. pneumoniae* prophage genomes varied from 8.9 to 60.8 kbp, with an average of 37.4 kbp, which agrees with the literature for what has already been described for *K. pneumoniae* and enterobacteria [73,75,76]. Using an in silico approach, among the 104 intact prophages, we found *Myoviridae* to be the most represented family (59.6%), followed by *Siphoviridae* (38.5%) and *Podoviridae* (1.9%). The same distribution was observed in other studies [55,56]. *Myoviridae*, which are typically the largest phage family, had size genomes below average, while *Siphoviridae* had sizes slightly above the average. PHASTER analysis of draft genomes (especially if these were distributed through different contigs) could erroneously delimit prophages, for which all prophage sequences analysed were manually curated. Although we have manually curated the prophage insertion sites and scaffolded prophages that were split in several contigs, this may result in unexpected or variable genome sizes. These differences may also result from the acquisition of bacterial genes adjacent to the prophage during repeated excision and integration cycles or loss and genetic degradation that caused the reduction of its genome size [76].

Prophages of *K. pneumoniae* were found to be greatly similar. Our comparison of 104 intact prophages revealed that some prophages shared more than 50% genome identity, indicating strong evolutionary relationships. Comparing our prophage genomes against public databases, we found 17 *Klebsiella* phages which share similarity with the 104 intact prophages in terms of query coverage and identity (in some cases higher than 60%) and this helped us to identify nine clusters composed by identical prophages. Moreover, related clusters tend to group prophages of the same family. However, at same time, the prophages were also greatly diversified. A comparison of these nine clusters revealed less than 30% of genome identity and we found a *Pseudomonas* phage VW-6B that shares an identity higher than 31% with one of the prophages identified here. This may indicate that the common ancestor of these two species was infected by a phage that co-evolved with the host bacteria during speciation, or by phage transfer between species.

*K. pneumoniae* prophages have an open pan-genome, meaning that for each new prophage genome added, new genes contribute for the pan-genome. Thus, the inclusion of more prophages is expected to raise the number of the pan-genome size of 892 genes so far determined, which is also corroborated by the high percentage of singleton genes (43.6%, 389/892). On the other hand, the reduced number of core genes points to high sequence diversity, only preserving essential structural genes.

Some prophages carry genes that can alter the features of the host, ranging from increased host fitness to increased virulence, and many studies have reported the connection of the pathogen virulence to the acquisition of prophages [21,77]. In fact, even defective prophages are considered as potential mobile elements carrying virulence factors [25]. Thus, although open-access research tools did not find virulence factors, a detailed analysis showed otherwise, revealing several potential virulence factors that can be related to bacteria fitness and influence the ability of the bacterium to colonize its host and survive in adverse environments.

Prophages and their bacterial hosts have common evolutionary interests since the proliferation of the host also results in increased prophage population. Thus, some prophages provide the bacterium beneficial traits, such as increased fitness, and confer new virulence factors and/or antibiotic resistance genes exploited for bacterial pathogenesis [25,76]. Accordingly, we identified several putative virulence factors, such as TraR/DksA family transcriptional regulator, membrane-associated lipoprotein, molecular chaperone DnaJ and other proteins with functions in persistence under stress conditions, interaction with host cells and regulation of virulence gene expression. TraR family regulators may also play a role in prophage propagation by interfering with the host mechanisms of regulation, increasing the bacterial conjugation, and improving the transmission of the prophage by lateral gene transfer between bacteria [59]. Taken together, *K. pneumoniae* may benefit from carrying a prophage due to the putative beneficial genes carried by them. Thus, *K. pneumoniae* prophages may confer an evolutionary fitness benefit to the host due to the presence of virulence factors, which should be further study. On the other hand, our study confirmed the previous description by Perdigão et al. (2020), where patterns of resistance-conferring genes related to antimicrobial resistance were associated with chromosomal mutations and plasmid mobilization [35]. The prophages sequences described here did not contain the genes responsible by antibiotic resistance in these *K. pneumoniae* isolates.

Prophages have coevolved with bacteria for more than a billion years and have developed efficient strategies to lyse and thus kill their bacterial host at the end of the lytic cycle for progeny release [16]. Endolysins are proteins used in this lytic process and have been used in many scientific works for the development of antibacterial therapeutics [71,78-80]. Depending on cleavage sites, they can be categorized into four different groups: (a) N-acetylmuramidases (lysozymes), (b) N-acetyl-β-D-glucosaminidases (glycosidases) (c) N-acetylmuramoyl-L-alanine amidases and (d) endopeptidases [71,81]. In this study, we exploited the K. pneumoniae sequenced genomes to identify endolysins in their prophages and characterized them. We identified 132 endolysins (115 endolysins from our prophage genomes and 17 lysins harbored by the most related phages and the endolysins were assigned to three groups: lysozymes/muramidases, glycosidases/chitinases and endopeptidases. The group of lysozymes included endolysins related to endolysin LyzP1 and R21, which are two lysozymes of phages P1 and 21, respectively, and were the first endolysins showing a signal-anchor-release (SAR) domain [82]. In contrast to phage lysozymes like T4, which accumulate a fully folded and enzymatically active endolysin in the cytoplasm, SAR endolysins are the first endolysins secreted as enzymatically inactive form anchored to the membrane by the N-terminal SAR domain to avoid premature lysis of the infected host [83]. The group of chitinases are members of glycoside hydrolase (GH) family 18 and 19 and are also a broad, lysozyme-like superfamily cleaving chitin, which is the second most abundant biopolymer on the planet and is a linear, insoluble homopolymer composed of  $\beta$ -1,4 linked subunits of N-acetyl glucosamine polymers, a structure uncommon in bacterial cell walls. Most of the bacterial chitinases isolated and sequenced so far are included in GH family 18, have a molecular weight range of 20-60 kDa and are smaller than plant chitinases (40–85 kDa) [70], which agrees with the molecular weight predicted here. The third group included endopeptidases, but this group was only identified in the related Klebsiella phages, 48ST307 and ST846-OXA48phi9.1.

Our study shows that the diversity of *K. pneumoniae* prophages is vast and continues to expand. In addition, this genome analysis serves as a basis for the characterization and evolutionary relationship of prophages harbored by *K. pneumoniae* and identification of relevant proteins, such as endolysins, which may have biomedical applications for new and protein-based antimicrobials. Future work will focus on cloning and characterizing *K. pneumoniae* endolysins and studying their lysis activity and potential as bactericidal products.

**Supplementary Materials:** The following are available online at https://www.mdpi.com/article/10 .3390/microorganisms9112252/s1. Figure S1: MAFFT alignment of whole 104 genomic prophage sequences from *K. pneumoniae*. Annotated prophages which share homology with our sequences were included. Darker zones indicate higher identity. Clusters of prophages with identities higher than 50% are indicated and numbered. *Myoviridae*, green; *Siphoviridae*, blue; and mixed-cluster, yellow; Figure S2: Genomic feature of the intact prophage Kp4852-1 in relation to its Type VI Secretion System component (blue) along the downstream regions of the prophage insertion site; Figure S3: MAFFT alignment of 115 prophage endolysins (A) nucleotides and (B) amino acids sequences extracted from *K. pneumoniae* prophage sequences and 17 phage endolysins sequences extracted from *Klebsiella* which share homology with our sequences. Darker zones indicate higher identity: black, 90%; dark-grey, 70%, grey, 50%, and light-grey, 30%; Figure S4: Ancestry chart for (A) lysozyme activity (GO:0003796), (B) chitinase activity (GO:0004568) and (C) endopeptidase activity (GO:0004175). Table S1. Genomic details of the 150 identified prophages; Table S2: Prophages classification (intact, incomplete, questionable). GC, guanine–cytosine. Defective, incomplete + questionable; Table S3: *K. pneumoniae* prophages pan-genome determined with Roary for a protein identity of 40%. Prophage genes present in more than half of the genomes are in bold; Table S4: Virulence and fitness factors identified for 150 prophages of *K. pneumoniae* strains; Table S5: Endolysins characterization.

Author Contributions: Conceptualization, F.F.V. and A.T.M.; methodology, F.F.V. and A.T.M.; formal analysis, A.T.M., F.F.V. and L.T.; investigation, F.F.V., A.T.M. and J.M.B.V.; resources, F.F.V., A.T.M., A.D. and L.G.; data curation, F.F.V. and A.T.M.; writing—original draft preparation, A.T.M. and F.F.V.; writing—review and editing, A.T.M., F.F.V., J.M.B.V., A.D., L.G. and L.T.; visualization, A.T.M., F.F.V., J.M.B.V., A.D. and L.T.; supervision, F.F.V.; project administration, F.F.V.; funding acquisition, F.F.V. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

**Funding:** F.F.V. is funded by Fundação para a Ciência e a Tecnologia (FCT) through an Assistant Researcher grant CEECIND/03023/2017, and a project grant (PTDC/BTM-SAL/28978/2017) that supported this work. The work is partially supported by National funds from FCT, projects UIDB/04138/2020 and UIDP/04138/2020.

**Data Availability Statement:** Data are contained within the article or supplementary data. Intact prophage sequences were deposit in GenBank under the accession OK490394-OK490474.

Conflicts of Interest: The authors declare no conflict of interest.

# References

- 1. Podschun, R.; Ullmann, U. *Klebsiella* spp. as nosocomial pathogens: Epidemiology, taxonomy, typing methods, and pathogenicity factors. *Clin. Microbiol. Rev.* **1998**, *11*, 589–603. [CrossRef] [PubMed]
- Wyres, K.L.; Holt, K.E. *Klebsiella pneumoniae* population genomics and antimicrobial-resistant clones. *Trends Microbiol.* 2016, 24, 944–956. [CrossRef]
- Shon, A.S.; Bajwa, R.P.S.; Russo, T.A. Hypervirulent (hypermucoviscous) *Klebsiella pneumoniae*. *Virulence* 2013, 4, 107–118. [CrossRef]
- 4. Herridge, W.P.; Shibu, P.; O'Shea, J.; Brook, T.C.; Hoyles, L. Bacteriophages of *Klebsiella* spp., their diversity and potential therapeutic uses. *J. Med. Microbiol.* **2020**, *69*, 176–194. [CrossRef] [PubMed]
- Coovadia, Y.M.; Johnson, A.P.; Bhana, R.H.; Hutchinson, G.R.; George, R.C.; Hafferjee, I.E. Multiresistant *Klebsiella pneumoniae* in a neonatal nursery: The importance of maintenance of infection control policies and procedures in the prevention of outbreaks. *J. Hosp. Infect.* 1992, 22, 197–205. [CrossRef]
- 6. Pendleton, J.N.; Gorman, S.P.; Gilmore, B.F. Clinical relevance of the ESKAPE pathogens. *Expert Rev. Anti. Infect. Ther.* **2013**, *11*, 297–308. [CrossRef]
- 7. Moolchandani, K. Antimicrobial resistance surveillance among intensive care units of a tertiary care hospital in south India. *J. Clin. Diagn. Res.* 2017, *11*, DC01–DC07. [CrossRef] [PubMed]
- 8. Bauernfeind, A.; Eberlein, E.; Holley, M.; Schweighart, S.; Rosenthal, E. Spread of *Klebsiella pneumoniae* producing SHV-5 beta-lactamase among hospitalized patients. *Infection* **1993**, *21*, 18–22. [CrossRef] [PubMed]
- De Champs, C.; Rouby, D.; Guelon, D.; Sirot, J.; Sirot, D.; Beytout, D.; Gourgand, J.M. A case-control study of an outbreak of infections caused by *Klebsiella pneumoniae* strains producing CTX-1 (TEM-3) beta-lactamase. *J. Hosp. Infect.* 1991, *18*, 5–13. [CrossRef]
- Grundmann, H.; Glasner, C.; Albiger, B.; Aanensen, D.M.; Tomlinson, C.T.; Andrasević, A.T.; Cantón, R.; Carmeli, Y.; Friedrich, A.W.; Giske, C.G.; et al. Occurrence of carbapenemase-producing *Klebsiella pneumoniae* and *Escherichia coli* in the European survey of carbapenemase-producing *Enterobacteriaceae* (EuSCAPE): A prospective, multinational study. *Lancet Infect. Dis.* 2017, 17, 153–163. [CrossRef]
- Bradford, P.A.; Urban, C.; Mariano, N.; Projan, S.J.; Rahal, J.J.; Bush, K. Imipenem resistance in *Klebsiella pneumoniae* is associated with the combination of ACT-1, a plasmid-mediated AmpC β-lactamase, and the loss of an outer membrane protein. *Antimicrob. Agents Chemother.* **1997**, 41, 563–569. [CrossRef] [PubMed]
- 12. Twort, F.W. An investigation on the nature of ultra-microscopic viruses. Lancet 1915, 186, 1241–1243. [CrossRef]
- 13. D'Hérelle, F. On an invisible microbe antagonistic to dysentery bacilli. Note by M. F. d'Herelle, presented by M. Roux. Comptes Rendus Academie des Sciences 1917; 165:373–5. *Bacteriophage* **2011**, *1*, 3–5. [CrossRef]
- 14. Sulakvelidze, A.; Alavidze, Z.; Morris, J.G. Bacteriophage Therapy. Antimicrob. Agents Chemother. 2001, 45, 649–659. [CrossRef]
- 15. Debattista, J. Phage therapy: Where east meets west. Expert Rev. Anti. Infect. Ther. 2004, 2, 815–819. [CrossRef]
- 16. Lin, D.M.; Koskella, B.; Lin, H.C. Phage therapy: An alternative to antibiotics in the age of multi-drug resistance. *World J. Gastrointest. Pharmacol. Ther.* **2017**, *8*, 162. [CrossRef] [PubMed]
- DeLeo, F.R.; Chen, L.; Porcella, S.F.; Martens, C.A.; Kobayashi, S.D.; Porter, A.R.; Chavda, K.D.; Jacobs, M.R.; Mathema, B.; Olsen, R.J.; et al. Molecular dissection of the evolution of carbapenem-resistant multilocus sequence type 258 *Klebsiella pneumoniae*. *Proc. Natl. Acad. Sci. USA* 2014, 111, 4988–4993. [CrossRef]

- Chen, L.; Chavda, K.D.; DeLeo, F.R.; Bryant, K.A.; Jacobs, M.R.; Bonomo, R.A.; Kreiswirth, B.N. Genome sequence of a *Klebsiella* pneumoniae sequence type 258 isolate with prophage-encoded *K. pneumoniae* Carbapenemase. *Genome Announc.* 2015, *3*, e00659-15. [CrossRef]
- Kwon, T.; Jung, Y.-H.; Lee, S.; Yun, M.; Kim, W.; Kim, D.-W. Comparative genomic analysis of *Klebsiella pneumoniae* subsp. pneumoniae KP617 and PittNDM01, NUHL24835, and ATCC BAA-2146 reveals unique evolutionary history of this strain. *Gut Pathog.* 2016, *8*, 34. [CrossRef]
- 20. Fokine, A.; Rossmann, M.G. Molecular architecture of tailed double-stranded DNA phages. *Bacteriophage* 2014, 4, e28281. [CrossRef]
- Fortier, L.-C.; Sekulovic, O. Importance of prophages to evolution and virulence of bacterial pathogens. *Virulence* 2013, 4, 354–365. [CrossRef]
- 22. Dennehy, J.J.; Abedon, S.T. Bacteriophage ecology. In *Bacteriophages*; Springer International Publishing: Cham, Switzerland, 2020; pp. 1–42. [CrossRef]
- 23. Feiner, R.; Argov, T.; Rabinovich, L.; Sigal, N.; Borovok, I.; Herskovits, A.A. A new perspective on lysogeny: Prophages as active regulatory switches of bacteria. *Nat. Rev. Microbiol.* **2015**, *13*, 641–650. [CrossRef] [PubMed]
- 24. Olszak, T.; Latka, A.; Roszniowski, B.; Valvano, M.A.; Drulis-Kawa, Z. Phage life cycles behind bacterial biodiversity. *Curr. Med. Chem.* 2017, 24, 3987–4001. [CrossRef] [PubMed]
- 25. Wang, X.; Kim, Y.; Ma, Q.; Hong, S.H.; Pokusaeva, K.; Sturino, J.M.; Wood, T.K. Cryptic prophages help bacteria cope with adverse environments. *Nat. Commun.* **2010**, *1*, 147. [CrossRef] [PubMed]
- 26. Young, R. Bacteriophage lysis: Mechanism and regulation. Microbiol. Rev. 1992, 56, 430–481. [CrossRef] [PubMed]
- 27. Maciejewska, B.; Olszak, T.; Drulis-Kawa, Z. Applications of bacteriophages versus phage enzymes to combat and cure bacterial infections: An ambitious and also a realistic application? *Appl. Microbiol. Biotechnol.* **2018**, *102*, 2563–2581. [CrossRef] [PubMed]
- Borysowski, J.; Weber-Dąbrowska, B.; Górski, A. Bacteriophage endolysins as a novel class of antibacterial agents. *Exp. Biol. Med.* 2006, 231, 366–377. [CrossRef] [PubMed]
- 29. Romero-Calle, D.; Guimarães Benevides, R.; Góes-Neto, A.; Billington, C. Bacteriophages as alternatives to antibiotics in clinical care. *Antibiotics* **2019**, *8*, 138. [CrossRef]
- 30. De Miguel, T.; Rama, J.L.R.; Sieiro, C.; Sánchez, S.; Villa, T.G. Bacteriophages and lysins as possible alternatives to treat antibiotic-resistant urinary tract infections. *Antibiotics* **2020**, *9*, 466. [CrossRef] [PubMed]
- 31. Rios, A.C.; Moutinho, C.G.; Pinto, F.C.; Del Fiol, F.S.; Jozala, A.; Chaud, M.V.; Vila, M.M.D.C.; Teixeira, J.A.; Balcão, V.M. Alternatives to overcoming bacterial resistances: State-of-the-art. *Microbiol. Res.* **2016**, *191*, 51–80. [CrossRef]
- Maciejewska, B.; Roszniowski, B.; Espaillat, A.; Kęsik-Szeloch, A.; Majkowska-Skrobek, G.; Kropinski, A.M.; Briers, Y.; Cava, F.; Lavigne, R.; Drulis-Kawa, Z. *Klebsiella* phages representing a novel clade of viruses with an unknown DNA modification and biotechnologically interesting enzymes. *Appl. Microbiol. Biotechnol.* 2017, 101, 673–684. [CrossRef]
- 33. Walmagh, M.; Boczkowska, B.; Grymonprez, B.; Briers, Y.; Drulis-Kawa, Z.; Lavigne, R. Characterization of five novel endolysins from Gram-negative infecting bacteriophages. *Appl. Microbiol. Biotechnol.* **2013**, *97*, 4369–4375. [CrossRef]
- Blasco, L.; Ambroa, A.; Trastoy, R.; Bleriot, I.; Moscoso, M.; Fernández-Garcia, L.; Perez-Nadales, E.; Fernández-Cuenca, F.; Torre-Cisneros, J.; Oteo-Iglesias, J.; et al. In vitro and in vivo efficacy of combinations of colistin and different endolysins against clinical strains of multi-drug resistant pathogens. *Sci. Rep.* 2020, *10*, 7163. [CrossRef] [PubMed]
- 35. Perdigão, J.; Modesto, A.; Pereira, A.L.; Neto, O.; Matos, V.; Godinho, A.; Phelan, J.; Charleston, J.; Spadar, A.; de Sessions, P.F.; et al. Whole-genome sequencing resolves a polyclonal outbreak by extended-spectrum beta-lactam and carbapenem-resistant *Klebsiella pneumoniae* in a Portuguese tertiary-care hospital. *Microb. Genom.* **2019**, *7*, mgen000349. [CrossRef]
- Arndt, D.; Grant, J.R.; Marcu, A.; Sajed, T.; Pon, A.; Liang, Y.; Wishart, D.S. PHASTER: A better, faster version of the PHAST phage search tool. *Nucleic Acids Res.* 2016, 44, W16–W21. [CrossRef] [PubMed]
- 37. Song, W.; Sun, H.X.; Zhang, C.; Cheng, L.; Peng, Y.; Deng, Z.; Wang, D.; Wang, Y.; Hu, M.; Liu, W.; et al. Prophage hunter: An integrative hunting tool for active prophages. *Nucleic Acids Res.* **2019**, *47*, W74–W80. [CrossRef] [PubMed]
- 38. Brettin, T.; Davis, J.J.; Disz, T.; Edwards, R.A.; Gerdes, S.; Olsen, G.J.; Olson, R.; Overbeek, R.; Parrello, B.; Pusch, G.D.; et al. RASTtk: A modular and extensible implementation of the RAST algorithm for building custom annotation pipelines and annotating batches of genomes. *Sci. Rep.* **2015**, *5*, 8365. [CrossRef]
- Overbeek, R.; Olson, R.; Pusch, G.D.; Olsen, G.J.; Davis, J.J.; Disz, T.; Edwards, R.A.; Gerdes, S.; Parrello, B.; Shukla, M.; et al. The SEED and the Rapid Annotation of microbial genomes using Subsystems Technology (RAST). *Nucleic Acids Res.* 2014, 42, 206–214. [CrossRef] [PubMed]
- 40. Aziz, R.K.; Bartels, D.; Best, A.; DeJongh, M.; Disz, T.; Edwards, R.A.; Formsma, K.; Gerdes, S.; Glass, E.M.; Kubal, M.; et al. The RAST Server: Rapid annotations using subsystems technology. *BMC Genom.* **2008**, *9*, 75. [CrossRef] [PubMed]
- 41. Vale, F.; Lehours, P. Relating phage genomes to *Helicobacter pylori* population structure: General steps using whole-genome sequencing data. *Int. J. Mol. Sci.* 2018, 19, 1831. [CrossRef]
- 42. Boratyn, G.M.; Camacho, C.; Cooper, P.S.; Coulouris, G.; Fong, A.; Ma, N.; Madden, T.L.; Matten, W.T.; McGinnis, S.D.; Merezhuk, Y.; et al. BLAST: A more efficient report with usability improvements. *Nucleic Acids Res.* **2013**, *41*, 29–33. [CrossRef] [PubMed]
- Kelley, L.A.; Mezulis, S.; Yates, C.M.; Wass, M.N.; Sternberg, M.J.E. The Phyre2 web portal for protein modelling, prediction and analysis. *Nat. Protoc.* 2015, 10, 845–858. [CrossRef] [PubMed]

- Lopes, A.; Tavares, P.; Petit, M.-A.; Guérois, R.; Zinn-Justin, S. Automated classification of tailed bacteriophages according to their neck organization. BMC Genom. 2014, 15, 1027. [CrossRef] [PubMed]
- 45. McNair, K.; Bailey, B.A.; Edwards, R.A. PHACTS, a computational approach to classifying the lifestyle of phages. *Bioinformatics* **2012**, *28*, 614–618. [CrossRef] [PubMed]
- 46. Page, A.J.; Cummins, C.A.; Hunt, M.; Wong, V.K.; Reuter, S.; Holden, M.T.G.; Fookes, M.; Falush, D.; Keane, J.A.; Parkhill, J. Roary: Rapid large-scale prokaryote pan genome analysis. *Bioinformatics* **2015**, *31*, 3691–3693. [CrossRef] [PubMed]
- 47. Yahara, K.; Lehours, P.; Vale, F.F. Analysis of genetic recombination and the pan-genome of a highly recombinogenic bacteriophage species. *Microb. Genom.* 2019, *5*, e000282. [CrossRef] [PubMed]
- 48. Davis, J.J.; Wattam, A.R.; Aziz, R.K.; Brettin, T.; Butler, R.; Butler, R.M.; Chlenski, P.; Conrad, N.; Dickerman, A.; Dietrich, E.M.; et al. The PATRIC bioinformatics resource center: Expanding data and analysis capabilities. *Nucleic Acids Res.* **2020**, *48*, D606–D612. [CrossRef]
- 49. Katoh, K.; Standley, D.M. MAFFT multiple sequence alignment software version 7: Improvements in performance and usability. *Mol. Biol. Evol.* **2013**, *30*, 772–780. [CrossRef] [PubMed]
- 50. Price, M.N.; Dehal, P.S.; Arkin, A.P. FastTree 2—Approximately maximum-likelihood trees for large alignments. *PLoS ONE* 2010, *5*, e9490. [CrossRef] [PubMed]
- 51. Letunic, I.; Bork, P. Interactive tree of life (iTOL) v5: An online tool for phylogenetic tree display and annotation. *Nucleic Acids Res.* **2021**, *49*, W293–W296. [CrossRef]
- Waterhouse, A.; Bertoni, M.; Bienert, S.; Studer, G.; Tauriello, G.; Gumienny, R.; Heer, F.T.; de Beer, T.A.P.; Rempfer, C.; Bordoli, L.; et al. SWISS-MODEL: Homology modelling of protein structures and complexes. *Nucleic Acids Res.* 2018, 46, W296–W303. [CrossRef] [PubMed]
- 53. Lawrence, J.G.; Hendrix, R.W.; Casjens, S. Where are the pseudogenes in bacterial genomes? *Trends Microbiol.* **2001**, *9*, 535–540. [CrossRef]
- 54. Kuo, C.-H.; Ochman, H. The extinction dynamics of bacterial pseudogenes. PLoS Genet. 2010, 6, e1001050. [CrossRef]
- 55. Baliga, P.; Shekar, M.; Kallappa, G.S. Genome-wide identification and analysis of chromosomally integrated putative prophages associated with clinical *Klebsiella pneumoniae* Strains. *Curr. Microbiol.* **2021**, *78*, 2015–2024. [CrossRef] [PubMed]
- 56. Bleriot, I.; Trastoy, R.; Blasco, L.; Fernández-Cuenca, F.; Ambroa, A.; Fernández-García, L.; Pacios, O.; Perez-Nadales, E.; Torre-Cisneros, J.; Oteo-Iglesias, J.; et al. Genomic analysis of 40 prophages located in the genomes of 16 carbapenemase-producing clinical strains of *Klebsiella pneumoniae*. *Microb. Genom.* **2020**, *6*, e000369. [CrossRef] [PubMed]
- 57. Costa, A.R.; Monteiro, R.; Azeredo, J. Genomic analysis of *Acinetobacter baumannii* prophages reveals remarkable diversity and suggests profound impact on bacterial virulence and fitness. *Sci. Rep.* **2018**, *8*, 15346. [CrossRef] [PubMed]
- 58. Girard, M.E.; Gopalkrishnan, S.; Grace, E.D.; Halliday, J.A.; Gourse, R.L.; Herman, C. DksA and ppGpp regulate the σ S stress response by activating promoters for the small RNA DsrA and the anti-adapter protein IraP. J. Bacteriol. 2018, 200, e00463-17. [CrossRef]
- 59. Blankschien, M.D.; Potrykus, K.; Grace, E.; Choudhary, A.; Vinella, D.; Cashel, M.; Herman, C. TraR, a homolog of a RNAP secondary channel interactor, modulates transcription. *PLoS Genet.* **2009**, *5*, e1000345. [CrossRef] [PubMed]
- 60. Kovacs-Simon, A.; Titball, R.W.; Michell, S.L. Lipoproteins of bacterial pathogens. *Infect. Immun.* 2011, 79, 548–561. [CrossRef] [PubMed]
- Cui, J.; Ma, C.; Ye, G.; Shi, Y.; Xu, W.; Zhong, L.; Wang, J.; Yin, Y.; Zhang, X.; Wang, H. DnaJ (hsp40) of Streptococcus pneumoniae is involved in bacterial virulence and elicits a strong natural immune reaction via PI3K/JNK. *Mol. Immunol.* 2017, *83*, 137–146. [CrossRef] [PubMed]
- 62. Zeng, B.; Wang, C.; Zhang, P.; Guo, Z.; Chen, L.; Duan, K. Heat shock protein DnaJ in *Pseudomonas aeruginosa* affects biofilm formation via pyocyanin production. *Microorganisms* **2020**, *8*, 395. [CrossRef] [PubMed]
- 63. Kim, J.-S.; Liu, L.; Vázquez-Torres, A. The DnaK/DnaJ chaperone system enables RNA polymerase-DksA complex formation in *Salmonella* experiencing oxidative stress. *MBio* 2021, 12, e03443-20. [CrossRef]
- 64. Gancz, A.; Kondratyeva, K.; Cohen-Eli, D.; Navon-Venezia, S. Genomics and virulence of *Klebsiella pneumoniae* Kpnu95 ST1412 harboring a novel Incf plasmid encoding Blactx-M-15 and Qnrs1 causing community urinary tract infection. *Microorganisms* **2021**, *9*, 1022. [CrossRef] [PubMed]
- 65. Canova, M.J.; Molle, V. Bacterial serine/threonine protein kinases in host-pathogen interactions. *J. Biol. Chem.* **2014**, *289*, 9473–9479. [CrossRef] [PubMed]
- 66. Ren, J.; Sang, Y.; Lu, J.; Yao, Y.-F. Protein acetylation and its role in bacterial virulence. *Trends Microbiol.* 2017, 25, 768–779. [CrossRef]
- 67. Shrivastava, S.; Mande, S.S. Identification and functional characterization of gene components of type VI secretion system in bacterial genomes. *PLoS ONE* 2008, *3*, e2955. [CrossRef] [PubMed]
- 68. Shyntum, D.; Venter, S.; Moleleki, L.; Toth, I.; Coutinho, T. Comparative genomics of type VI secretion systems in strains of *Pantoea ananatis* from different environments. *BMC Genom.* **2014**, *15*, 163. [CrossRef]
- 69. Wilson, C.A.; Kreychman, J.; Gerstein, M. Assessing annotation transfer for genomics: Quantifying the relations between protein sequence, structure and function through traditional and probabilistic scores. J. Mol. Biol. 2000, 297, 233–249. [CrossRef] [PubMed]
- Javed, S.; Ahmad, M.; Ahmad, M.; Abdin, M.; Hamid, R.; Khan, M.; Musarrat, J. Chitinases: An update. J. Pharm. Bioallied Sci. 2013, 5, 21. [CrossRef] [PubMed]

- 71. Schmelcher, M.; Donovan, D.M.; Loessner, M.J. Bacteriophage endolysins as novel antimicrobials. *Future Microbiol.* **2012**, *7*, 1147–1171. [CrossRef]
- 72. Shen, J.; Zhou, J.; Xu, Y.; Xiu, Z. Prophages contribute to genome plasticity of *Klebsiella pneumoniae* and may involve the chromosomal integration of ARGs in CG258. *Genomics* **2020**, *112*, 998–1010. [CrossRef]
- 73. De Sousa, J.A.M.; Buffet, A.; Haudiquet, M.; Rocha, E.P.C.; Rendueles, O. Modular prophage interactions driven by capsule serotype select for capsule loss under phage predation. *ISME J.* **2020**, *14*, 2980–2996. [CrossRef] [PubMed]
- 74. Kopotsa, K.; Mbelle, N.M.; Osei Sekyere, J. Epigenomics, genomics, resistome, mobilome, virulome and evolutionary phylogenomics of carbapenem-resistant *Klebsiella pneumoniae* clinical strains. *Microb. Genom.* 2020, 6, mgen000474. [CrossRef] [PubMed]
- 75. Wang, F.; Wang, D.; Hou, W.; Jin, Q.; Feng, J.; Zhou, D. Evolutionary diversity of prophage DNA in *Klebsiella pneumoniae* chromosomes. *Front. Microbiol.* **2019**, *10*, 2840. [CrossRef] [PubMed]
- Bobay, L.-M.; Touchon, M.; Rocha, E.P.C. Pervasive domestication of defective prophages by bacteria. *Proc. Natl. Acad. Sci. USA* 2014, 111, 12127–12132. [CrossRef] [PubMed]
- 77. Hayashi, T. Complete genome sequence of enterohemorrhagic *Eschelichia coli* O157:H7 and genomic comparison with a laboratory strain K-12. *DNA Res.* **2001**, *8*, 11–22. [CrossRef] [PubMed]
- 78. Matsuzaki, S.; Rashel, M.; Uchiyama, J.; Sakurai, S.; Ujihara, T.; Kuroda, M.; Imai, S.; Ikeuchi, M.; Tani, T.; Fujieda, M.; et al. Bacteriophage therapy: A revitalized therapy against bacterial infectious diseases. J. Infect. Chemother. 2005, 11, 211–219. [CrossRef]
- 79. Ghose, C.; Euler, C.W. Gram-negative bacterial lysins. Antibiotics 2020, 9, 74. [CrossRef]
- 80. Fischetti, V.A. Bacteriophage lysins as effective antibacterials. Curr. Opin. Microbiol. 2008, 11, 393-400. [CrossRef]
- 81. Fenton, M.; McAuliffe, O.; O'Mahony, J.; Coffey, A. Recombinant bacteriophage lysins as antibacterials. *Bioeng. Bugs* **2010**, *1*, 9–16. [CrossRef] [PubMed]
- 82. Xu, M.; Struck, D.K.; Deaton, J.; Wang, I.-N.; Young, R. A signal-arrest-release sequence mediates export and control of the phage P1 endolysin. *Proc. Natl. Acad. Sci. USA* 2004, 101, 6415–6420. [CrossRef] [PubMed]
- 83. Sun, Q.; Kuty, G.F.; Arockiasamy, A.; Xu, M.; Young, R.; Sacchettini, J.C. Regulation of a muralytic enzyme by dynamic membrane topology. *Nat. Struct. Mol. Biol.* **2009**, *16*, 1192–1194. [CrossRef] [PubMed]